diversa do entendimento firmado não serão homologadas, sendo exigido do sujeito

passivo o tributo com os acréscimos legais previstos na legislação (Taxa Selic e até 20%

-vinte por cento- de multa de mora) e multa isolada no valor mínimo de 50% (cinquenta

por cento) e máximo de 225% (duzentos e vinte e cinco por cento) sobre o valor do

débito objeto de declaração de compensação não homologada, sendo que para a

aplicação de multa superior a 50% (cinquenta por cento) é necessário o

enquadramento do contribuinte em condutas como falsidade de declaração ou não

[...]

contendo créditos indevidos ou a maior, estão sujeitos à não homologação, sendo

exigido do sujeito passivo o tributo com os acréscimos legais previstos na legislação

(Taxa Selic e até 20% -vinte por cento- de multa de mora) e multa isolada no valor

mínimo de 50% (cinquenta por cento) e máximo de 225% (duzentos e vinte e cinco por

cento) sobre o valor do débito objeto de declaração de compensação não

homologada, sendo que para a aplicação de multa superior a 50% (cinquenta por

cento) é necessário o enquadramento do contribuinte em condutas como falsidade de

declaração ou não atendimento de intimação para prestação de esclarecimentos,